
 

POLIZIA MUNICIPALE 
UNIONE MUGELLO 

 
Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 804 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO VICCHIO 

 
N. 795 DEL 27-09-2024 

 
 
 

Oggetto: VIC - Chiusura al transito strada comunale Paterno in località Trasassi in 
corrispondenza del ponte sul torrente Botena per lavori dal 2/10/2024 al 
10/10/2024. Interdizione  h24. Consentito il transito pedonale. 

 
 
 
 
 

IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 
VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni del Mugello in data 5/10/2023; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi della Comunità Montana dei Comuni del 
Mugello approvato con delibera di Giunta n.40 del 14/05/2014; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30.12.2014 è 
stato approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e 
Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, 
Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 9 del 24/12/2023, con il quale vengono nominati i 
Comandanti dei Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Marradi, Palazzuolo 
Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio e Dicomano; 
VISTA l'ordinanza n. 683/2024 con la quale era stato istituito il divieto di transito sulla strada 
comunale di Paterno sul ponte in loc. Trasassi per lavori di consolidamento del ponte dal 2 al 
20/09/2024 per lavori di consolidamento del ponte eseguiti dalla ditta E.L. SRL con sede in 
Via della Fonda 34 a Barberino di Mugello; 
PRESO ATTO che i lavori sono stati rinviati con comunicazione dell’Ufficio tecnico del 
Comune di Vicchio del 10/09/2024; 
LETTA la comunicazione con la quale si individuava come nuovo periodo di esecuzione dei 
lavori e periodo di chiusura del ponte citato dal 23/09 al 6/10/2024; 
VISTA la richiesta dello scrivente del 11/09/2024 con l'elencazione delle prescrizioni 
necessarie al fine di tutelare persone e patrimoni a monte della chiusura:  



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.795 del 27-09-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

• piano di soccorso per la popolazione da concordare con il servizio sanitario; 
• comunicazione alle forze dell'ordine locali;  
• nulla osta dei Vigili del Fuoco per gli interventi di loro competenza; 
• interessamento del Servizio Protezione Civile dell'Unione Mugello o Città 
Metropolitana;  
• classificazione viabilità alternativa in corso di realizzazione con indicazione dei 
limiti di peso e tipologia veicoli ammessi;  
• informazione alla popolazione residente e dimorante;  
• elenco e tipologia di veicoli di pronto soccorso da collocare sulla riva orografica 
sinistra del torrente Botena; 
CONSIDERATO che il 18/09/2024 si è tenuto un incontro presso il Comando Vigili del 
Fuoco di Borgo San Lorenzo alla presenza di Governatore Misericordia di Vicchio, Vigili del 
Fuoco, Prot. Civile, Forze dell'Ordine, tecnici e maestranze comunali, progettisti della ditta 
esecutrice delle opere sul ponte di Trasassi, a seguito del quale si è espletato un sopralluogo in 
pari data per verificare lo stato di avanzamento dei lavori dello stradello alternativo che da 
Rossoio/Ampinana avrebbe collegato la comunale di Paterno a monte del cantiere. Dal 
sopralluogo emerse l'impraticabilità di un tratto di tale percorso anche ai veicoli fuoristrada di 
Vigili del Fuoco e Polizia Municipale; al termine del sopralluogo venne deciso una nuova 
conferenza degli uffici interessati per il 25/09/2024 presso il Comando Vigili del Fuoco Borgo 
San Lorenzo; 
PRESO ATTO che nella riunione del 25/09/2024 sopracitata, alla presenza di Funzionari 
Vigili del Fuoco di Firenze, funzionari servizio sanitario 118, Comandante Stazione CC 
Vicchio, Carabinieri Forestali di Borgo, progettista strutturale, tecnico responsabile della 
sicurezza del cantiere, maestranze comunali, tecnici comunali Arch. Lopomo e Geom. 
Toccafondi: i tecnici comunali comunicano a inizio riunione che il progetto della strada 
alternativa è stato abbandonato per impraticabilità del percorso a causa del persistere del 
maltempo; il progettista dichiara, pertanto, che tutte le lavorazioni da eseguire durante la 
chiusura consentiranno “SEMPRE” il passaggio dei mezzi dei Vigili del Fuoco senza 
limitazione alcuna; a tal proposito il funzionario VVFF si impegna a reperire un veicolo 
idoneo da collocare presso il Comando di Borgo San Lorenzo durante i giorni delle 
lavorazioni (autocarro capace di oltrepassare il ponte sia sulla gabbia di armatura che sul getto 
di calcestruzzo eventualmente ancora non maturo)i; il funzionario del servizio 118 dott. 
Cipriani ritiene che i soccorsi aldilà del ponte possano essere svolti con elisoccorso in caso di 
condizioni meteo favorevoli e pone come ulteriore condizione lo stazionamento di 
un'ambulanza di primo soccorso "Bravo" da collocare aldilà del ponte interdetto; che sia 
trasmesso avviso della chiusura alla centrale operativa e che vengano identificati e 
possibilmente collegati telefonicamente i due medici residenti a Paterno. I tecnici del Comune 
assicurano la presenza di un veicolo che funzioni da navetta al servizio dei residenti che 
abitano nei 3.5 km di case sparse a monte del ponte. Il sottoscritto assicura la permanenza di 
un veicolo della Polizia Municipale aldilà del ponte durante tutte le fasi delle lavorazioni. 
PRESA visione della bozza del Piano di Sicurezza e Coordinamento a firma del Geom. 
Francesco Baldoni del 26/09/2024, che raccoglie quanto definito e deciso nell'incontro del 
25/09/2024. 
TENUTO CONTO che in data 26/09/2024 la Geom. Toccafondi ha comunicato la 
trasmissione della bozza del Piano di Sicurezza e Coordinamento ai Vigili del Fuoco e 118; ha 
comunicato di aver ricevuto la conferma da parte dei Vigli del Fuoco della dotazione di un 
mezzo idoneo e di aver predisposto la cassetta di sicurezza per le chiavi dell'autoambulanza in 
attesa del reperimento del veicolo stesso; 
LETTA la comunicazione della Geometra Toccafondi del 26.09.2024 relativamente 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.795 del 27-09-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

all’assenso dei VVFF; 
VISTA la comunicazione del dott. Massimo Cipriani del 27.09.2024; 
LETTA la comunicazione SC Brogi dalla centrale operativa 115 per il veicolo VVFF; 
VISTA la comunicazione di  Francesco Cherubini relativa al reperimento ed individuazione 
dell’autoambulanza da collocare oltre il ponte dal 2 al 10 ottobre 2024; 
PRESO ATTO che il transito pedonale sarà consentito compatibilmente con le lavorazioni; 
RITENUTO necessario, quindi, provvedere alla modifica della circolazione stradale, come di 
seguito precisato; 
VISTO il  D.L.gs. 30/4/1992 n° 285 – Codice della Strada, in particolare l’art. 6 e l'art. 21; 
 

ORDINA 
 
L'istituzione del divieto di transito sulla strada comunale di Paterno sul ponte in loc. 
Trasassi dal 2/10/2024 al 10/10/2024, salvo anticipazione della conclusione dei lavori. 
In caso di emergenza dovrà essere garantito il passaggio dei veicoli dei VVFF. 
Il transito pedonale sarà consentito compatibilmente con le lavorazioni da eseguire. 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia trasmessa al Sindaco del Comune di Vicchio, alla 
Stazione Carabinieri di Vicchio, al Responsabile Ufficio Tecnico Comunale, ai Vigili del 
Fuoco, al 118, e alla ditta esecutrice dei lavori per l’apposizione della segnaletica stradale 
sufficiente e necessaria ad indicare le prescrizioni sopra dette ai sensi dell’art. 39 del D. Lvo 
285/92 e ai sensi del Decreto Ministeriale 10/07/2002; 
Che le limitazioni al transito vengano pubblicizzate con congruo anticipo ai residenti e aventi 
diritto di passo da parte dell’impresa;  
La reperibilità telefonica h24 e, in caso di necessità, anche diretta,  del Responsabile dei 
Lavori e del Coordinatore della Sicurezza individuati nel  Piano di Sicurezza e 
Coordinamento durante tutta la fase di interdizione al transito.  
Che le eventuali richieste di modifica del dispositivo del presente provvedimento pervengano 
con congruo anticipo all'Ufficio Lavori Pubblici e al Distretto di Polizia Municipale, 
compresa l'eventuale riduzione del periodo di chiusura al transito; 
 
 

 
AVVERTE 

 
Che il presente atto dispone esclusivamente la modifica della circolazione veicolare ai sensi 
del Codice della Strada, e non costituisce titolo autorizzatorio per l'occupazione della sede 
stradale. 
Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n° 241/1990 è l'Agente Debora 
Pagliazzi. 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 37 del D.Lvo n° 285/1992, con le formalità 
stabilite dall’art.74 del D.P.R n°.495 del 16/12/1992. Il termine decorre dalla data di 
pubblicazione o dalla data dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.795 del 27-09-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 4 

 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 POGGIALI LUCA 
 


